
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Edital 02/2025 – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

O Laboratório Interdisciplinar MARéSS – Mapeamento em Ambiente, 
Resistência, Sociedade e Solidariedade, torna público a homologação das 
inscrições referente ao Edital 02/2025 para de seleção de jovens estudantes de 
Ensino Médio, que tenham de 14 a 24 anos, que residam e tenham vínculo com 
as comunidades pesqueiras Z-3 ou Pontal da Barra, no município de 
Pelotas/RS, para participação, como bolsistas, de formação continuada 
promovida pelo projeto de extensão “Saberes tradicionais da pesca artesanal 
na produção de alimentos saudáveis e socioambientalmente justos”. Para tal, o 
presente edital é orientado pela Deliberação 048/2017 do COEPEA.  

 
1. LISTA DE CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PERFIL BOLSISTA ESTUDANTE DE 

ENSINO MÉDIO  -  
Candidato(a)  Inscrição 

Larissa Carvalho Madruga *Homologada, porém precisa justificar o 
grau de familiaridade com a pessoa a 
qual está vinculado o comprovante de 
residência.  

Naiani Pires Barreto  Homologada 

Erika de Freitas Pereira Homologada 

Rafaela Costa Batista  Homologada 

Kelvin da conceição da costa  *Homologada, porém precisa refazer a 
foto com frente e verso da carteirinha de 
pescador(a) e justificar o grau de 
familiaridade com essa pessoa, a foto 
precisa estar nítida e nos formatos JPG 
ou PDF.  

João Pedro Ribeiro Macedo  Homologada 

Lavínia Sousa Gonçalves  Homologada 

Laís Ferraz *Homologada, porém precisa da foto da 
frente do documento de identificação 
pessoal e comprovante de matrícula 
emitido pela escola.  

Luizyane de Souza Fonseca *Homologada, porém precisa refazer a 
foto com frente e verso da carteirinha de 
pescador(a) e justificar o grau de 
familiaridade com essa pessoa, a foto 
precisa estar nítida e nos formatos JPG 
ou PDF.  

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Isabele Pontes Ribeiro  *Homologada, porém precisa enviar o 
comprovante de matrícula emitido pela 
escola e justificar o grau de familiaridade 
com a pessoa a qual foi usado o 
comprovante de residência.  

Marianne Gomes *Homologada, porém precisa enviar o 
comprovante de matrícula emitido pela 
escola, e justificar o grau de familiaridade 
da pessoa a qual foi usado o 
comprovante de residência.  

João Antônio da Silva Danda *Homologada, porém precisa refazer a 
foto com frente e verso da carteirinha de 
pescador(a) e identificando de quem é o 
grau familiar, a foto precisa estar nítida e 
nos formatos JPG ou PDF.  

Luana gripe Machado  *Homologada, porém precisa justificar o 
grau de familiaridade com a pessoa 
portadora da carteirinha de pescadora 
artesanal.  

Paulo Guilherme Campos de Sousa *Homologada, porém precisa refazer a 
foto com frente e verso da carteirinha de 
pescador e identificando de quem é o 
grau familiar, a foto precisa estar nítida e 
nos formatos JPG ou PDF.  

Paola vitória oliveira rubira *Homologada, porém precisa enviar foto 
do verso do documento de identificação e 
atestado que comprove a matrícula 
emitida pela escola.  

Kauã Machado Falke *Homologada, porém precisa enviar a 
foto da frente do documento de 
identificação. 

Mateus dos Santos Studzinski *Homologada, porém precisa justificar o 
grau de familiaridade com a pessoa a 
qual foi usado o comprovante de 
residência.  

Wesley Teixeira Costa Homologada 

Cauã Munhós Ramires da Conceição Homologada, precisa apresentar 
documento de carteirinha de pescador(a) 
atual e ativo.  

Leonardo da Silva Campos Homologada, precisa apresentar 
documento de carteirinha de pescador(a) 
atual e ativo.  

Marcelo Luche Carvalho Junior Não homologada, comprovante de 
residência não compreende a área do 

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Pontal da Barra ou Colônia Z3, conforme 
critério de seleção.  

Luisi ramires da silva Não homologadas, estudantes do ensino 
fundamental, conforme critério de 
seleção. 

Marina Ramires da Silva Não homologadas, estudantes do ensino 
fundamental, conforme critério de 
seleção. 

Marina Ramires da Silva Não homologadas, estudantes do ensino 
fundamental, conforme critério de 
seleção. 

*Observações: todas as inscrições com * possuem alguma documentação que precisa 
ser reenviada, leia atentamente o que pede e prepare a documentação solicitada para  
entregar durante o período de entrevistas virtuais, que irá ocorrer entre 05 e 06 de 
junho. Serão divulgados os horários de entrevista no dia 28/04/2025 conforme edital 
retificado.  

Inscrições NÃO HOMOLOGADAS podem entrar com recurso somente no dia 
24/04/2025, através do endereço do e-mail: maress.seleciona@gmail.com com o 
assunto RECURSO, e no corpo do e-mail identificar no número de edital, que é 02/2025, 
e justificar as razões pelas quais compreende que atendeu os critérios da etapa 
Homologação de Inscrição.  

 

2. DÚVIDAS  

Em caso de dúvidas entre em contato pelo e-mail: 
maress.seleciona@gmail.com, com o assunto: “Dúvidas Edital 02/2025”.  

 

 

________________________________________ 

Drª. Tatiana Walter 

Coordenadora 

 

 

São Lourenço do Sul, 23 de abril de 2025. 

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 

mailto:maress.seleciona@gmail.com

		2025-04-23T21:04:57-0300




